ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº ______________ /2020

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 112 c/c o art. 117, do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de Campina

Grande , no sentido de que adote providências para implantação de um Posto da

Polícia Militar no recentemente inaugurado Complexo Habitacional Aluísio

Campos, no Município de Campina Grande-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 27 de maio  de 2020.

9.273

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

                                           JUSTIFICATIVA

  A presente propositura visa garantir segurança aos novos moradores do

Complexo Habitacional Aluísio Campos, localizado no município de Campina Grande-

PB, pois, diante de uma estrutura de grandes proporções, a ausência da polícia facilitará

a auação de criminosos, deixando a população em questão desprotegida.

                        Nesse contexto, os habitantes da área supracitada necessitam o suporte do

Estado, e estão preocupados, uma vez que o número de crimes aumentou

consideravelmente em Campina Grande, e poderá alcançar a localidade recentemente

inaugurada, o que por si só demonstra a precisão de um posto policial e do quantitativo

policial nas imediações da Comunidade.

                        Sabe-se que a segurança é um direito social previsto no artigo 6° da

constituição federal, sendo classificada como dever do estado como propõe o artigo 144

da CRFB/88.

Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito

de que sejam tomadas providências imediatas, para implantar um posto da Policia Militar

na área com o intuito de coibir condutas delituosas, buscando a manutenção da ordem

pública.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 27 de maio  de 2020.